
COPIA 
 

N. 19 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 

ASSOCIATA TRA I COMUNI DI PASIAN DI PRATO E PAGNACCO 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al punto in oggetto intervengono i Signori: 
 
 POZZO ANDREA SINDACO Presente
 TOSOLINI LORENZO VICESINDACO Presente 
 DEL FORNO IVAN ASSESSORE Presente
 PERESSINI JULI ASSESSORE Presente 
 RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
 LA MONICA ANTONELLA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 

Assiste il VICESEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa FANTINO ANGELO. 
 

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e 
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, 
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione  
 
parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio 
F.to GIGANTE DANIELA 
 

 
 
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 
                                                                                                   F.to FANTINO ANGELO 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-01-2016 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Come da determinazione del Sindaco ai sensi dell’art. 49 comma 6 dello Statuto Comunale, sono presenti i 

consiglieri Elci Antonutti e Paolo Montoneri. 

 

Proposta di deliberazione presentata dal Sindaco. 

 

 

PREMESSO che l’art. 6 della Legge Regionale n. 16 dell’11 agosto 2010 dispone al comma 4, che 

ogni Amministrazione si doti, singolarmente o in forma associata, di un organismo indipendente di 

valutazione della prestazione; 

 

DATO ATTO che l’attuale componente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) ha 

cessato il suo incarico;  

VISTO che, in esecuzione delle rispettive deliberazioni consiliari n. 56 del 5/11/2015 e n. 45 del 

16/09/2015 e n. 54 del 27/11/2015, i Comun di Pasian di Prato e Pagnacco hanno sottoscritto in data 

02/12/2015 la convenzione regolante l’istituzione in forma associata dell’organismo indipendente di 

valutazione soprarichiamato; 

RICORDATO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 02.12.2015 e che la stessa 

prevede, tra l’altro, che la Conferenza dei Sindaci convenzionati fissi: la composizione dell’Organismo 

indipendente di valutazione (art. 4), il compenso spettante al soggetto incaricato (art. 6, lett. c), che il 

Comune di Pasian di Prato assume il ruolo di capofila e che il relativo Sindaco assume gli atti necessari alla 

nomina, revoca e quant’altro necessario per il corretto funzionamento dell’Organismo in questione (art. 8); 

DATO ATTO delle risultanze della Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 04.12.2015 nella quale è 

stato fissato di costituire l’O.I.V. in composizione monocratica e di fissare il relativo compenso 

onnicomprensivo spettante al soggetto incaricato in € 3.500,00.= ponendo tale importo nella misura del 

60% a carico del Comune di Pasian di Prato e del 40% a carico del Comune di Pagnacco; 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.774 del 

04/12/2015 è stato approvato un avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di nomina 

dell’organismo indipendente di valutazione, al fine di stimolare più manifestazioni di interesse a tale 

incarico; 

ACCERTATO che alla data di scadenza, fissata per le ore 13.00 del giorno 15/12/2015, è 

regolarmente pervenuta n. 1 manifestazione di interesse alla nomina di che trattasi;  

RICHIAMATO il contenuto della citata L.R. 16/2010, che dispone che i componenti dell’OIV 

debbano possedere “elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del  management, della 

valutazione della prestazione e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche; (…) che gli 

stessi non possono essere nominati tra soggetti dipendenti delle amministrazioni o degli enti o che rivestano 

incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza retribuite con i predetti partiti e organizzazioni sindacali 

ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 

precedenti la designazione.” 

TENUTO CONTO del curriculum professionale del dott. Susio Bruno dal quale si evince come lo 

stesso sia in possesso di requisiti professionali ed esperienza nelle materie oggetto del presente incarico; 

PRESO ATTO che il comma 5 del medesimo art. 6 della L.R. individua la Giunta comunale quale 

organo competente alla nomina che è di “tipo fiduciario”, senza “necessità di espletare procedure 

concorsuali, come del resto già previsto dal D.Lgs. 165/2001 per i revisori ed i componenti dei nuclei di 

valutazione” (rif.to circolare Direzione centrale Funzione pubblica della Regione F.V.G. del 3 febbraio 2011); 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale uffici e servizi approvato con deliberazione giuntale n. 

61/20018 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

TUTTO ciò premesso, 

 

PROPONE 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-01-2016 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

1. di nominare, per la durata di tre anni e con possibilità di rinnovo per una sola volta, il dott. Bruno SUSIO 

di Cernusco sul Naviglio (MI) quale Organismo indipendente di valutazione di cui alla L.R. 16/2010, 

istituito in forma associata tra il Comune di Pasian di Prato e Pagnacco; 

2. di dare atto che all’OIV competono tutti i compiti e funzioni indicati nell’art. 6 della L.R. 16/2010, in 

attesa dell’emanazione delle linee guida regionali, previste al comma 9 del citato articolo 6; 

3. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 7 della convenzione sottoscritta in data 02.12.2015, 

l’Organismo indipendente di valutazione promuove nei comuni associati la definizione di idonei 

indicatori omogenei per la valutazione dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi comunali nonché il 

coordinamento di analisi, studi, progettazioni funzionali al controllo di gestione; 

4. di fare proprie le risultanze della Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 04.12.2015 nella quale è stato 

fissato il compenso onnicomprensivo spettante al soggetto incaricato in € 3.500,00.= ponendo tale 

importo nella misura del 60% a carico del Comune di Pasian di Prato e del 40% a carico del Comune di 

Pagnacco; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Pagnacco affinché prenda atto dell’intervenuta 

nomina; 

6. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa dell’adozione dei provvedimenti conseguenti il 

presente atto; 

7. di provvedere a dare  informazione del presente incarico alle OO.SS e alle RSU. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle 

deliberazioni degli enti locali; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 

facendola propria ad ogni effetto di legge; 

2. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 26-01-2016 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 
 IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to POZZO ANDREA F.to FANTINO ANGELO 
 
 
 

 
 

� Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 29-01-
2016  

 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to TIRELLI MARIALETIZIA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 29-01-16 al 13-02-16 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 
 
Data, 29-01-16 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to TIRELLI MARIALETIZIA 
 
 
 
 


